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 مقدمه

 
 

 
روانشناسی صنعت بررسی رفتار انسانی است که تحت تأثیر شرایط زیست محیطی متعدد  ردرار مدی    

. کارشناسدا  از روانشناسدی   تهویه، روشنایی،  مدا، سروصددا و مانندد       عبارتند ازگیر . این عوامل 

ت    و صنعتی برای ارزیابی رویکر های کارکنا  و کارفرمایا ، رفتارهای سازمانی، محیط کار و اثدرا 

موار ی از این  ست استفا ه می کنند. روانشناسی صنعتی  ر محیط کار حائز اهمیت فدراوا  بدو ه و   

 یدگاه های کارکنا  مولد و رفتار  نها را بهبو  می بخشد؛  ر ضمن اثربخشی  نهدا را تدا حدد امکدا      

مدو ه و بده حدل    افزایش می  هد. روانشناسی نقش بسیار مهمدی را  ر بهبدو  روابدط انسدانی ایفدا ن     

منارشات صنعتی کمک می کند. روانشناسدی بده توهیده تفداوت هدای افدرا   ر ارتبدائ بدا ع ئد ،          

 رویکر ها، توانمندی ها، هوش و مانند    نیز کمک می کند.  

روانشناسی صنعتی زیرحوزه نسبتاً هدیدی  ر روانشناسی به شدمار مدی رو .  ر حقیقدت شدکوفایی     

باز می گر  . ربل از این  هه، بسیاری از مدر    ر زمینده بهبدو      1920هه این حوزه فرعی به اواخر  

محیط کاری خو  ارداماتی انجا   ا ه بو ند. هدف از روانشناسی تفداوت، کده  ر هریدا  هندل او      

ههانی از شهرت و محبوبیت برخور ار گر ید، بهبو بخشید  به شرایط محدیط کدار بدو  و بدر روی     

که چگونه افرا  از هم متفاوت هستند امدا  ر ایدن ارتبدائ موفقیدت چنددانی      این مسئله تأکید  اشت 

کسب نکر . این شاخه از روانشناسی بنا  اشت که با همه برخور  مشابهی  اشته و ردوانینی را وضد    

کند که  ر    همه افرا  با هم برابر هستند. اما نتوانست موف  گر  . ایده سو  مددیریت علمدی بدو .    

وری بو  که  ر    تنها یک راه فدو  العدا ه بدرای انجدا  کارهدا وهدو   ار . و بدر ایدن         این هما  با

حقیقت بنا شده بو  که پو  تنها انگیزه انجا  کار است و باور رضایت شغلی را نا یده مدی انگاشدت.   

 خرین عاملی که به روانشناسی صنعتی کمک کر  نهضت روابط انسدانی بدو . ایدن نهضدت خدا       

 از طری  ررار ا ا  انگیزه  ر برابر رضایت شغلی افرا  را شا  و خشنو  نگاه  ار .   رصد  اشت که

روانشناسی صنعتی امروزه به عنوا  موضوع  رسی مطرح می گر   که تقریباً  ر تما   انشدگاه هدا  ر   

ته کنار مدیریت  موزش  ا ه می شو . بنابراین از بابت معرفی این کتاب که برای تما   انشجویا  رشد 

 های  انشگاهی مفید وار  می شو ، ابراز رضایت و شا مانی می کنیم.  

 مقدمه



    کارروانشناسی                       18

 

  
 

 

 

 

 



 
 اول: روانشناسی صنعتی فصل

 

 مقدمه ۱.۱

نیروی کدار صدنعتی و   روانشناسی صنعتی شاخه ای از روانشناسی کاربر ی است که به مدیریت مؤثر 

مشخصاً مسائلی می پر از  که کارکنا   ر محیط زیست مکانیزه شده با    مواهه مدی شدوند. زمدا     

هنگامی از  ست می رو  که با کارکنا  مانند ماشین رفتار شده و کارفرمایا  همواره می توانند  ربداره  

  بیندیشدند. حدا ، مددیریت بهتدر مدی      تولید بالاتر و بیشتر به هر ریمتی و بدو   رنظر گرفتن کارکنا

 اند که  یا با  ا   بیشترین سهم به  نها کارکنا  احساس خوشی و راحتی مدی کنندد یدا نده. عوامدل      

 یگری به هز  ستمز  نیز وهو   ارند که اثر مستقیمی بدر عملکدر  افدرا   اشدته و اگدر کارفرمایدا        

لب توهه، رهبری مؤثر و مانندد    را فدراهم   شرایط کاری مناسبی مانند توزی   رست کار، پا اش ها

 ورند،  ر    صورت رطعاً سازما  می تواند به موفقیت بالایی  ست یابد.  ر این فصدل، روانشناسدی   

 صنعتی، ویژگی های   ، گستره و توسعه تاریخی    را مد نظر ررار می  هیم.  

 مفهوم و معنا  ۱.۲

رفتار مرتبط بدا کدار پر اختده و بررسدی مدی کندد کده        روانشناسی صنعتی به ارزش ها، رویکر ها و 

چگونه اینها تحت تأثیر شرایطی ررار می گیرند که  ر    فعالیت  ارند. عبدارت روانشناسدی صدنعتی    

ترکیبی از  و عبارت صنعتی و روانشناسی است. صنعتی بخشی از زندگی اهتماعی اسدت کده نقدش    

ر  متمد  است. روانشناسی علدم رفتدار  ر ارتبدائ بدا        تأمین اهداف ما ی مور  نیاز شرایط برای ف

محیط زیست است. بنابراین روانشناسی صنعتی بررسی سیستماتیک رفتار افدرا   ر محدیط کدار مدی     

عوامل اهتمداعی، صدنعتی، ارتصدا ی، سیاسدی و عوامدل       چگونهباشد که به این مسئله می پر از  که 

 .   یگر بر رفتار افرا   ر محیط کار اثر  ارند

1 

 روانشناسی صنعتی
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بر اساس نظر سی اس مایرز، هدف روانشناسی صنعتی عمدتاً کسب تولید یا باز ه بیشتر نبدو ه بلکده   

 هدف اصلی  ستیابی به  رامش و راحتی بیشتر کارکنا   ر محیط کار خو  می باشد.  

بر اساس نظر توماس  بلیو هار ، روانشناسی صنعتی را می توا  بررسی مدر   بده صدورت فدر ی و     

 رابطه بین افرا  و گروه تعریف کر .  گروهی و 

روانشناسی صنعتی صرفاً استفا ه یا تعمدیم حقدای  و اصدو  روانشناسدی  ر     »به عقیده ب   و نایلور، 

 «.مسائل مرتبط با افرا ی است که  ر زمینه مشاغل و صنعت فعالیت  ارند

سا   ر    بخش از هنبده  روانشناسی صنعتی به بررسی رفتار ان»بر اساس نظر تیفین و مک کورنیک، 

 «.های زندگی می پر از  که به تولید، توزی  و استفا ه از کالاها و خدمات تمد  ما مرتبط هستند

به نظر گیو ،    را می توا  بررسی علمی رابطه بین بشر و هها   ر محیط کدار  بررسدی توهیهداتی    

م ردات کدر ه و کارهدایی کده  ر      که افرا   ر مور  محلی که بدا  می روند، محلی که  ر    با هدم 

 فرایند زندگی سازی انجا  می  هند، تعریف کر .  

 ویژگی های روانشناسی صنعتی  ۱.3

 روانشناسی صنعتی بررسی سیستماتیک رفتار انسانی  ر ارتبائ با هم   -بررسی سیستماتیک

ختلفی وهو   وری اط عات مرتبط با رفتار انسا   ر محیط کار می باشد. این که چه عوامل م

  ارند که بر کار افرا ، چه به صورت فر ی و چه مرتبط با شرایط کار  نها اثر می گذارند. 

  روانشناسی صنعتی به ا اره امور نپر اخته بلکه  نها بخشی از تحقی  به شمار می  -تحقی

ی از روند. اط عات هم   وری شده از محیط کار باید مور  استفا ه ررار گرفته و بهره بر ار

 پرسنل کاربر  اصلی این گونه تحقیقات به شمار می رو . 

 به استفا ه از اط عات مربوئ به رفتار انسانی  ر برابر مشک ت مختلف  -عملیاتی/ کاربر ی

 زندگی صنعتی می پر از . 

 به روش های مختلف انجا  عملیات  ستی برای استفا ه بهتر و  -مهندسی نیروی انسانی

 ورت و ت ش نیروی انسانی از طری  مهندسی نیروی انسانی می پر از .   حدارل هدر رفتن 



 21               فصل اول: روانشناسی صنعتی       

 

 گسترده روانشناسی صنعتی  ۱.4

روانشناسدی صدنعتی مقدمده ای کامدل از  زمایشدات مانندد مصداحبه هدای          -انتخاب عملی کارکنا 

را  از سیستماتیک عمی  و  زمایشات روانشناسی هوش، استعدا ، مهارت ها، توانایی ها، و ع ئد  افد  

 طری  بررسی مشخصات پرسنل را  ر اختیار ررار می  هد.  

 یکی از گستره های روانشناسی صنعتی این است که کار باید به  رستی و  -تقسیم صحیح کار

بر اساس توانایی ها، مهارت ها، استعدا ها تقسیم شو  تا افرا  احساس رضایت و راحتی 

 بیانجامد.  بکنند. هم چنین می تواند به تولید بالاتر

 روانشناسی صنعتی سعی  ار  که ات ف توا   -به حدارل رساند  ضایعات ت ش های انسانی

انسانی را به حدارل رسانده و عواملی روانشناختی را بررسی می کند که سبب بروز فرسو گی 

  و یا سانحه شده و پیشنها های عملی برای پیشگیری از  نها را ارائه می کند. روش های ایجا

 انگیزه و روحیات اخ ری برای این منظور مور  استفا ه ررار می گیرند. 

 ترویج رفاه نیروی کار از طری  ارائه محیط مناسب کار که از طری      -ترویج رفاه نیروی کار

امکا  افزایش رضایت شغلی و باز هی کار وهو   اشته و پیش بینی های لاز  برای بالاتر 

 گر  . رفتن انگیزه فراهم می 

 روابط انسانی روابط موهو  میا  افرا   ر سازما  و رفتار گروه حاصل  -ارتقاء روابط انسانی

از این روابط می باشد. بیشتر مسائل ناشی از صنایعی هستند که به روابط انسانی ارتبائ می 

ز  یابند. اگر کارکنا  با محیط اطراف خو  احساس راحتی کنند، به صورت اتوماتیک انگیزه لا

 ر  نها ایجا  شده و باز هی افزایش می یابد. روانشناسی صنعتی خدمات زیا ی  ر ههت 

رالب ریزی تکنیک های رهبری، مشارکت کارکنا ، بررراری روابط و مانند    انجا   ا ه 

 است. 

 روانشناسی صنعتی رویکر  کارفرما و کارکنا  را مور  بررسی ررار می  -ایجا  روابط صنعتی

را  با هم متفاوت بو ه و اندیشه ها، تفکر و پارامترهای  یگر  نها با هم فر  می کند.  هد. اف

بنابراین، امکا  به کارگیری معیارهای مختلف برای حل مسئله مرتبط با  یگر افرا  مانند انتقا ، 

ترفی ، خواسته های شغلی و مانند    وهو   ار . این امر به توسعه روابط صنعتی  ر میا  

 کنا  و مدیریت کمک می کند. کار
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 به کسب اهداف اصلی سازمانی که باید بهترین باز هی را از مناب  موهو   -افزایش تولید

 اشته باشد، کمک کر ه و تولید به صورت اتوماتیک افزایش خواهد یافت اگر انتخاب  رست 

بروز سوانح  صورت گرفته، کار به  رستی توزی  و پیش بینی های لاز   ر مور  پیشگیری از

و معیارهای ایمنی شده باشد. این امر موهب بهبو  و پیشرفت روابط فر ی و نیز صنعتی 

 خواهد شد. 

انجمن روانشناسا   مریکایی، بخش روانشناسی صنعتی، صنعت مبتنی بر روانشناسدی، واشدنگتن  ی   

روانشناسدی صدنعتی را   ، هفت حوزه اصلی را مور  اشاره ردرار  ا  کده حدوزه محتدوایی     1959سی، 

 شامل می گر  . اینها عبارتند از 

 الف( انتخاب و  زمایش  

 ب( مدیریت و توسعه  

 ( مشاوره  3

 ( انگیزه کارکنا   4

 ( مهندسی نیروی انسانی  5

 ( تحقیقات  ر زمینه بازاریابی  6

 ( تحقیقات  ر زمینه روابط عمومی  7

 توسعه تاریخی روانشناسی صنعتی  ۱.5

( اولین مقاله خو  را  ر زمینه شرح بررسی و استفا ه از روانشناسی  ر فعالیدت  1987برایا  و هارتر )

 های کاری ارائه کر ه و اشتباهاً از واژه روانشناسی صنعتی برای این منظور استفا ه کر ند.  

 ر هریا  هنل های او  و  و  ورتی سازما  هدای مختلدف صدنعتی و کارخانجدات بدا مشدک ت       

متعد   ر ارتبائ با تولید مواهه شدند،  ریافتند که بدرای بداز هی و کمدک بده کارکندا  بده صدورت        

مستقل، نقش روانشناسا  صنعتی بسیار حائز اهمیت می باشد.  ر ایدن مرحلده، روانشناسدی صدنعتی     

یس  ر  مریکا و بعداً خیلدی زو   ر انگلد   1901هایگاه خا  یافت، هرچند که این امر ابتدا  ر سا  

 به وروع پیوست.  

به مسدائل   1913اولین کتاب روانشناسی باز هی صنعتی نوشته شده توسط هوگو مانستربرگ  ر سا  

مختلفی می پر از  که صنای  با    مواهه شدده و  ربرگیرندده تحلیدل ایدن برنامده هدا از نقطده نظدر         
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 ر بریتانیدای کبیدر    روانشناختی می باشد.  ر طی سا  های هنل، هیئت تحقی   ر مدور  فرسدو گی  

برای کشف مسائل مرتبط با ساعات کار، شدرایط کدار، مسدائل مدرتبط بدا فرسدو گی و یکندواختی/        

  لز گی، سوانح و معیارهای ایمنی و  یگر مسائل مرتبط با کار سازماندهی شد.  

بدط  ، روانشناسی اهتماعی صنای  وار  حوزه روانشناسی صنعتی گر یده و بندابراین روا 1925 ر سا  

 رو  فر ی و میا  فر ی، تئوری های مرتبط با ایجا  انگیزه، اهمیت بررراری ارتبائ، و  یگدر حدوزه   

 های مرتبط مور  تحقی  و بررسی ررار گرفت.  

، نشریه روانشناسی کاربر ی به ظهور رسیده و  ر هما  زما  این موضوع را به عندوا   1917 ر سا  

 ر .مبحثی از روانشناسی کاربر ی ارائه ک

توسدط گدروه مشدهور هداوتور   غداز گر یدده و بده رشدد          1927بررسی های ک سدیک،  ر سدا    

روانشناسی صنعتی به شدیوه ای خدا  کمدک کدر . یافتده هدای  نهدا  ر نهایدت روندد و رویکدر            

 روانشناسی صنعتی را از ارتصا ی به اهتماعی و از رویکر  کارمحور به کارگرمحور تغییر  ا .  

 و ، واحد تحقیقات روانشناسی صنعتی شورای تحقیقدات پزشدکی بریتانیدای کبیدر      ر هنل ههانی 

 تحقیقات و بررسی هایی را برای حل مسائل و مشک ت صنعتی و سازمانی انجا   ا .

انجمن  مریکایی روانشناسی کاربر ی اولین انجمنی بو  که  ر زمینه روانشناسدی صدنعتی شدروع بده     

 د از هنل ههانی  و  به  و بخش تقسیم شدند.  کار کر . سازما  های اصلی بع

انجمن عامل انسانی. با گروه  مریکایی روانشناسی کاربر ی با توهه به مسئله مهندسی نیروی انسدانی  

شروع به فعالیت نمو . انجمن ارگونومیک، نظیر  مریکدایی عامدل انسدانی بدو . روانشناسدی مشداغل       

 اهتماعی و ارگونومیک  و نشریه هستند.  

و  1940وهه خا  به روابط انسانی متعد  و مسائل اهتماعی عرصه صنعت  ر بخش پایدانی  هده   ت

صورت گرفت. مسائل مرتبط با نظدارت،  ینامیدک هدای گدروه، رهبدری، تعامدل کارکندا  بدا          1960

 یگرا ، رویکر  کارکنا ، اخ ریات  نها، رضایت شغلی، فرایند بررراری ارتبائ و مانند    بخشدی از  

 توهه را به خو  اختصا  می  هند. این

روانشناسی سازمانی شروع به ورو  به عرصه روانشناسی صنعتی کدر ه و بده ایدن     1960 ر  غاز  هه 

 ترتیب  روندا های سازمانی  ر شرایط صنعتی را مور  تأکید خا  ررار  ا .  
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عبارتندد از والتدر،   روانشناسانی که نقش رابل م حظه ای  ر گسترش روانشناسی صنعتی  اشدته اندد   

تأسیس شدده و   1945 یل و اسکات. بخش روانشناسی صنعتی انجمن روانشناسی  مریکایی  ر سا  

 روانشناسی صنعتی را مور  تأئید حرفه ای ررار  ا .  

هرچند روانشناسی صنعتی بخش مور  غفلت ررار گرفته روانشناسی کاربر ی  ر هندوستا  به شدمار  

ههانی  و  و به خصو  بعد از استق   از سوی روانشناسدا  هنددی بده     می رفت، اما بعد از هنل

رسمیت شناخته شد. با تأسیس  انشگاه هدا، مراکدز و انسدتیتوهای متعدد   ر هندوسدتا ، تحقید   ر       

 سرعت بیشتری گرفت.   1950زمینه روانشناسی صنعتی بعد از  هه 

اسدی صدنعتی و سدازمانی نامگدذاری     ، بخش روانشناسی صنعتی با عنوا  بخش روانشن1970 ر  هه 

( 1971مجد  گر ید. روانشناس برهسته صنعتی و سازمانی هندوسدتا  پروفسدور  ورگوندا  سدینها )    

تحقی  و زمینه یابی ارزشمندی از عناوین مهم تحقید   ر زمینده روانشناسدی صدنعتی  ر هندوسدتا       

 انجا   ا ه است.  

 

  



 
 دوم: مدیریت علمی فصل

 

 

 مقدمه  ۲.۱

 ر رر  هجدهم انق ب صنعتی و باورهای   ا  اسمیت ارتصا  ایالات متحدده و کشدورهای اروپدای    

غربی را تغییر  ا . فناوری و صنعت به عنوا  عامل تعیین کننده اصلی توا  ملی هایگزین همعیدت و  

کشاورزی گر ید. فرانسه که از نظر همعیت و زمین های کشاورزی بسدیار غندی مدی باشدد، نیدروی      

الب اروپا به شمار می رو . اکنو  این نیرو  ر سایه رریب صنعتی خو ، بریتانیای کبیدر ردرار گرفتده    غ

است. و  مریکا به عنوا  نیروگاه صنعتی  ر مده که کارخانجات    نتایج  و هنل ههدانی ایدن ردر     

 را تغییر می  هد.  

منطقدی رابدل مقایسده بدا      کارخانجات اوایل رر  بیستم شبیه به چیزی مدی شددند کده بده شدیوه ای     

کارخانجات امروزی بو ه اما ظاهر  نها می تواند گو  زننده باشد. روش های اولیه تولید انبوه مدؤثرتر  

از روش های صنای  کوچک چندد ردر  پیشدتر بدو ه امدا فراینددهای    بدا اسدتاندار های امدروزی          

ارخانجاتی روی مدی  هندد کده    همخوانی نداشند. علیرغم این حقیقت که تولید مقیاس گستر ه  ر ک

صدها یا هزارا  کارمند را به استخدا  خو   ر ور ه اند اما  موزش های کارکنا   ر حد بسدیار کمدی   

بو ه و سیستم های پیچیده نگهداری تجهیزات، تضمین کیفیت، و کنتر  تولید هم چنا  چندین  هده  

ناسی صنعتی به شمار مدی روندد.  ر   هلوتر بو . بهبو  باز هی  ر صنعت یکی از اهداف اصلی روانش

هر شرکتی که  ر    کالاها تولید می شوند، تولید فزاینده با هزینه کمتدر مهدم تدرین م حظده بدرای      

رشد مؤسسه به شمار می رو . به طور خا   ر این فصل اهمیدت مددیریت علمدی را شدرح  ا ه و     

حرکدت را   -بررسدی زمدا    سپس روش تایلوریسم را به بحث گذاشته و  ر نهایت به طدور خدا   

 توضیح خواهیم  ا .

2 

 مدیریت علمی
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 مکتب مدیریت علمی  ۲.۲

فر ریک وینس و سیستمی را طراحی کر  کده وی    را مددیریت علمدی نامیدده و    را مدی تدوا        

شکلی از مهندسی صنعتی  انست که سازماندهی کار مانند خط مونتاژ فور  را تعیدین مدی کندد. ایدن     

نعتی تعیین شدده توسدط  یگدرا   ر کارخانجدات هداوتور  وسدتر        نظا ،  ر راستای روانشناسی ص

تئوری مدیریت را از بررسی های زو هنگا  زما  و حرکت بده  خدرین ایدده     1920الکتریک  ر  هه 

 های کلی کنتر  کیفیت تغییر  ا .

  تئوری مدیریت علمی تا اندازه ای حاصل نیاز به افزایش بداز هی  ار .  ر ایدالات متحدده، کارکندا    

ماهر  ر ابتدای رر  بیستم از کمبو  عرضه رنج بر ه و تنها راه برای گسترش باز هی ارتقداء بداز هی   

کارکنا  بو . بنابراین فر ریک  بلیو تایلور، هنری گانت و فر ریک و لیلیا  گیلبرت مجموعه اصدولی  

 را طراحی کر ند که تئوری مدیریت علمی نا  گرفت.   

یلوریسم یا سیسدتم تدایلور نیدز مدی نامندد( تئدوری مددیریتی اسدت کده          مدیریت علمی )که    را تا

هریانات کاری را مور  تجزیه و تحلیل ررار  ا ه یا  نها را با هدف بهبو  باز هی بیشتر نیروی کار بدا  

توسدط فر ریدک وینسدلو     1990و  1980هم ترکیب می کند. ایده های اصلی هر  و تئوری  ر  هده  

( و اصدو  مددیریت   1905ابتدا  ر مونوگراف هدای وی، مددیریت فروشدگاه )    تایلور ارائه گر یده و

( انتشار یافت. تایلور بر این باور بو  که تصمیمات مبتندی بدر سدنت و تجربده بایدد بدا       1911علمی )

روش های  ری  ارائه شده بعد از بررسی  ری  فر  فعدا  هدایگزین گدر  . اسدتفا ه از    بده سدطح       

 بر شیوه های کاری کارکنا  بستگی  ار .  بالای کنتر  مدیریتی 

بدر عهدده    1890تدا   1878تایلور حکم ریاست شرکت فولا  مددیوا   ر فی  لفیدا را از سدا  هدای     

 اشت. وی که  ر مراحل اولیه این حرفه ررار  اشت، مشاهده کر  که کارگرا  تحت سرپرسدتی وی  

هدای فدر  را  ر پدیش گرفتندد. چدو  مددیریت        از زیر کار  ررفته و شیوه کار عمداً کندتر از توانایی

شرکت فولا  مدیوا  اط عات چندانی  ر مور  مشاغل اهرا شده  ر کارخانه نداشتند، این شدیوه تدا   

 مدت زیا ی مشخص نگر ید.  

 ( فلسفه خو  را بر چهار اصل کلی بنا نها .  1915-1986تایلور )

ر تجربه، بنابراین بهترین روش برای اهدرای هدر   . ارائه علم راستین مدیریت به های رانو  مبتنی ب1

 کار امکا  تعیین می یابد.  
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. انتخاب علمی کارکنا  به شیوه ای که هر یک از کارکنا  مسئولیت کاری را بر عهدده بگیرندد کده    2

 برای    بهترین تناسب را  ارند.  

 .  موزش علمی کارکنا  و پیشرفت کارکنا .3

 بین مدیریت و کارکنا . . همکاری صمیمانه و خو مانی4

تایلور این استدلا  را مطرح نمو  که موفقیت این اصو  انق ب روحی کاملی را از سوی مددیریت و  

کارکنا  ایجاب می کند. به های هدا  بر سر سو  هر  و طرف باید تولید را افدزایش  ا ه و بده ایدن    

نیروی کار باید بر سر  نها با هم به هددا   ترتیب، به اعتقا  وی، سو ها به میزانی افزایش می یابند که 

برخیزند. کارفرمایا  باید به کارکنا  مولد نرخ بیشتری  ر ریاس با  یگدرا  پر اختده و بدا اسدتفا ه از     

نرخ مناسب از نظر علمی که هر  و شرکت و کارکنا  را بهره مند می کند، کارکنا  ترغیب می شدوند  

فراتر رفته و به این ترتیدب پدو  بیشدتری بده  سدت  ورندد.        که از استاندار های عملکر  ربلی خو 

تایلور برنامه خو  را سیستم نرخ تفاضلی نامید. تایلور بر این بداور بدو  کده مددیریت و نیدروی کدار       

 توهه خا  به افزایش باز هی  ارند.  

   هدای  تایلور سیستم مدیریتی خو  را بر بررسی زما  خط تولید بنا نها . به های تکیه بده روش

 سنتی کار، او حرکت های کارکنا  را بر مجموعه ای از مشاغل بنا نها .  

    با استفا ه از بررسی زما ، او هر کار را به مؤلفه های    تجزیه نمو ه و سری  تدرین و بهتدرین

 طراحی کر .  روش برای اهرای هر بخش را به گونه ای خا  

 محدودیت های تئوری مدیریت علمی 

روش تایلور به افزایش شگرف  ر باز هی و پر اخت بیشتر  ر تعدا ی از موار  انجامید، امدا   هرهند

کارکنا  و اتحا یه ها شروع به مخالفت با رویکر  وی کر ند، زیرا او از این هراس  اشت که سدخت  

 تر یا سری  تر کار کر   موهب تحلیل بر   کارهای موهو  شده و موهب خاتمه خدمت گر  .  

 ا  از هم متفاوت بو ه و بهترین روش کار کر   برای یک فر  می تواند برای  یگری بی اثر باشد.  افر

ع وه بر   ، سیستم تایلور به این معنا بو  که این هما  هوهره اصلی کار بدو ه امدا منتقددین وی بدا     

سری  تدر و   سرعت گیری شرایط ایجا  شده علیرغم فشارهای وار ه به کارکنا  برای اهرای کارهای

 سری  تر مخالف بو ند.  
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تأکید بر باز هی و بسط    به سو  وری بعضی از مدیرا  را بدا  مسیر رهنمو  ساخت کده کارکندا    

و مشتریا  را  ر ههت تحق  اهداف خو  مور  بهره بر اری ررار  هند.  ر نتیجه، بیشتر کارکندا  بده   

  اعتما  را که چندین  هه بر روابط کار سدایه مدی   اتحا یه ها پیوسته و بنابراین الگوی سوء ظن و عد

 انداخت تقویت کر ند.  

شیوه های مدیریت علمی به پیشرفت هایی  ر زمینه انسجا  و باز هی فرایندهای محل کدار انجامیدد.   

با این وهو ، شیوه های مدیریت علمی بدا  ههت مور  انتقا  ررار می گرفتند که موهب یکندواختی  

ت ش مدیریت برای اهرای شیوه های مددیریت علمدی گداهی اوردات بده واکدنش        کارها می شدند.

 شدید انجامیده و کارکنا  به طور خا  استفا ه از ساعت های زما  سنج را ارائه کر ند.

 هنری ال گانت

(  ر پروژه های متعد ی با تایلور همکاری  اشت اما ورتدی کدار خدو     1861-1919هنری ا  گانت )

را به عنوا  مهندسی مشاوره صنعتی  غداز کدر ، سیسدتم هدای غیرحسداس تدایلور را مجدد اً مدور          

هدای  م حظه ررار  ا . با انصراف از سیستم نرخ تفاضلی به  لیل  اشتن تأثیر ایجا  انگیزه گانت ایده 

 هدیدی را مطرح نمو .  

      رصدد اضدافه پر اخدت     50هر کارگری که روزهای بار کاری خدو  را تمدا  کدر ه بدیش از 

  ریافت می  ار .

      بعد انگیزه  یگری ایجا  کر  که بر اساس    ناظر برای هر کارگری کده بده اسدتاندار  روزانده

 رسیده است اضافه پر اختی  ریافت می  ار .

   .اضافه بهای  یگر نیز  ر صورتی برنامه ریزی می شو  که کارگرا  به    برسند 

 .استدلا  گانت محرکی برای ناظر  ر  موزش کارکنا  برای انجا  کار به شمار می رفت 

       پیشرفت تما  کارکنا   ر م ء عا  اع   گر یده و  ر نمو ارهدای میلده ای مسدتقل ثبدت مدی

  نها پا اش  ریافت می کر ند.   گر ید. بر اساس این نمو ار

The Gilenths 

حرکدت( شدیوه بداز هی شدغلی اسدت کده بررسدی زمدا           -بررسی زما  و حرکت )یا بررسی زما 

فر ریک وینس و تایلور را با بررسی زما  فرانک و لیلیا  ا غا  می کند. گیلبرت فرانک بدی و لیلیدا    

و  را  ر نهضددت مددیریت علمددی بدده  ( نقددش هدای خدد 1972-1978( و )1924-1968ا  گیلبدرت ) 
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صورت تیم ز  و شوهری ایفدا مدی کندد. لیلیدا  و فراندک بدر روی فرسدو گی و بررسدی حرکدت          

همکاری نمو ه و بر روی روش هایی تمرکز می کنند که رفاه کارکنا  را به  نبا   ار . هددف غدایی   

باشد. از نظر  نهدا حرکدت و   مدیریت علمی کمک به کارکنا  برای رسید  به پتانسیل کامل افرا  می 

فرسو گی  ر هر حرکت  ر هم تنیده شده و با حذف هر بخش از حرکدت فرسدو گی کداهش مدی     

یابد. با استفا ه از حرکت  وربین های تصویری،  نها سعی می کنند حرکت های ارتصا ی هر کدار را  

 کشف کر ه و عملکر  را ارتقاء  ا ه و فرسو گی را کاهش  هد.  
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